
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 165/C-25 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o determinazioni relative alle attività sui LLPP. 
LAVORI DI SOMMA URGENZA CONSEGUENTI ALLE ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE 
DEL 16 E 17 MAGGIO 2024 - Ripristino della funzionalità delle opere pubbliche strategiche e 
infrastrutture di bonifica (DL1/2018 art.25 co.2 lett.b) – pompaggi per prosciugamento zone allagate – 
CUP C78H24000430001 
Approvazione atti di contabilità finale 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva gli atti di contabilità finale - Certificato di 

Regolare Esecuzione - degli interventi di Somma Urgenza conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche 

del 16 e 17 maggio 2024 – pompaggi per prosciugamento zone allagate. 

C.M. 1250 – CUP C78H24000430001 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− dalle prime ore della giornata del 16 maggio 2024 una intensa e violenta perturbazione ha interessato 

tutto il comprensorio di Bonifica Veneto Orientale, la perturbazione proveniente da ovest ha colpito in 

particolare da prima i comuni di Cavallino, Jesolo e Musile di Piave e successivamente i comuni di San 

Michele al Tagliamento, Portogruaro e Gruaro; 

− la quantità di pioggia caduta sul territorio dalle ore 4.00 alle ore 22 è stata superiore a 130 mm con punte 

anche di 150 mm; 

− questi fenomeni hanno causato da subito allagamenti diffusi sia in zone agricole che aree urbane con 

livelli idrometrici elevati dei canali di bonifica provocando ruscellamenti e tracimazioni dei corsi d’acqua; 

− si sono riscontrati danni alle sponde di canali, alle arginature e ai manufatti di regolazione, con 

tracimazioni diffuse di strade e arginature di contenimento in quasi tutti i bacini idraulici in nostra gestione 

− il nostro personale di sorveglianza e operativo è intervenuto con tempestività garantendo il servizio di 

emergenza 24/24 per oltre 2 giorni al fine monitorare e ripristinare la funzionalità degli impianti, alla 

rimozione degli ostacoli e alla gestione delle numerose segnalazioni che sono pervenute per mettere in 

sicurezza le opere di bonifica; 

− il Consorzio ha provveduto alla segnalazione dei danni con posta elettronica certificata registrata al 

protocollo consorziale al n. 6975/I.2 in data 28 maggio 2024; 

− successivamente si è dato corso a tutte le verifiche tecniche e si sono assunte tutte le informazioni 

necessarie con ditte specializzate al fine di rimuovere detta situazione di pericolo per la pubblica 

incolumità dei cittadini. 

Atteso che: 

− in data 30 maggio 2024, il Caposettore Esercizio e Manutenzione Impianti del Consorzio Dott. Marco 

Cecchetto accompagnato dall’ Ing. Andrea Xausa, Direttore Tecnico del Consorzio, su disposizione del 

Direttore Generale Ing. Sergio Grego, ha provveduto al sopralluogo di accertamento dei danni verificatisi 

durante l’evento di cui trattasi, constatando che la maggior parte degli impianti idrovori del Consorzio 

hanno funzionato ininterrottamente per diverse giornate,  con conseguente aumento dei consumi (Kwh). 

Pertanto, la necessità di dar corso a pompaggi straordinari, per sollevare le importanti quantità d’acqua 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

cadute su tutto il territorio, comportano maggiori spese per l’Ente. 

− i maggiori costi sostenuti stimanti in sede di redazione del verbale di somma urgenza in € 400.000,00, 

sono stati calcolati a consuntivo come da quadro economico di spesa di seguito esposto: 

 

Vista la relazione finale e certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori e del 

Direttore Generale del Consorzio, in data 10 luglio 2025. 

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di somma urgenza conseguenti alle eccezionali avversità 

atmosferiche dal 16 al 22 maggio 2024 - Cod. Master 1250 – CUP C78H24000430001 - per un importo 

pari a 293.777,55 €. 

2. Di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici Regionali competenti per gli adempimenti derivanti dal 

presente provvedimento. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere con i 

successivi adempimenti di competenza. 

 

   

 

 

Prelievi e spese da Report dettagliato 

mensile per POD

Variazione 2024 rispetto 

media 2020-2023
Media 2020 - 2023

Confronto spesa rispetto

media 2020-2023

Mese 2024 kWh % kWh kWh Maggior spesa mag-giu 2024 €

Maggio 1.691.434 135% 720.569 276.165,12

Giugno 815.034 4% 787.184 17.612,43

Totale 2.506.468 1.507.753 293.777,55

LAVORI DI SOMMA URGENZA CONSEGUENTI ALLE ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE DEI GIORNI  16 

E 22 MAGGIO 2024 RIPRISTINO OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA - C.M. 1250 - CUP C78H24000430001

Ripristino della funzionalità delle opere pubbliche strategiche e infrastrutture di bonifica (DL1/2018 art.25 co.2 lett.b)

Pompaggi per prosciugamento zone allagate



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

 

Alle ore 18.30, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 


